

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年2月10日

上場会社名 **ニプロ株式会社**

（コード番号：8086 東証・大証第1部）

（URL <http://www.nipro.co.jp/>）

代表者 代表取締役社長 佐野 實

問合せ先責任者 取締役経理企画部長 山部 哲彦

TEL：(06)6372-2331

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有（内容 連結（新規）1社）

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（注）金額は百万円未満切捨て表示

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	145,732	2.4	9,158	9.0	7,964	1.1	4,684	20.4
16年3月期第3四半期	142,256	-	10,066	-	8,049	-	3,889	-
(参考)16年3月期	188,700		12,557		9,539		4,216	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	73	65	-	-
16年3月期第3四半期	61	13	-	-
(参考)16年3月期	64	90	-	-

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期までのわが国経済は、海外経済の減速に伴い輸出や設備投資の伸びが鈍化するなか、原油価格の高騰や円高進行が発生するなど、大変厳しい経営環境のもとに推移しました。このような状況下で、当社は引き続き生産力および販売力の強化に取り組み、業績の向上に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期までの売上高は、1,457億32百万円（前年同期比2.4%増）となりました。利益面におきましては、医療部門及びストア部門の販売費及び一般管理費が増加したことなどにより、営業利益は91億58百万円（前年同期比9.0%減）、経常利益は79億64百万円（前年同期比1.1%減）となりました。また四半期純利益は、特別利益の増加等により46億84百万円（前年同期比20.4%増）となりました。

（2）財政状態（連結）の変動状況

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%		円	銭
17年3月期第3四半期	292,575		93,571		32.0		1,471	63
16年3月期第3四半期	272,347		90,573		33.3		1,423	59
(参考)16年3月期	279,701		94,711		33.9		1,487	50

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	9,163	9,512	10,666	52,638
16年3月期第3四半期	7,926	9,867	13,642	40,937
(参考)16年3月期	15,432	12,786	10,400	42,228

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

財政状態(連結)の変動状況

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べて128億74百万円増加しました。この内容は流動資産の139億17百万円の増加と固定資産の10億43百万円の減少によるものです。

流動資産が増加した主な要因は、現金及び預金が107億16百万円増加したことによるものであり、固定資産が減少した主な要因は、株価下落に伴い投資有価証券が47億5百万円減少したことによるものであります。

株主資本は前連結会計年度末に比べて11億40百万円減少しました。主な増減内容は利益剰余金が17億37百万円の増加、その他有価証券評価差額金が21億21百万円の減少であります。

連結キャッシュ・フローの状況

当第3四半期までのキャッシュ・フローは、営業活動によるキャッシュ・フローが91億63百万円の収入超過に対して、固定資産の取得等による投資活動によるキャッシュ・フローが95億12百万円の支出超過、長期借入れ等による財務活動によるキャッシュ・フローが106億66百万円の収入超過となり、現金及び現金同等物の四半期末残高は526億38百万円となりました。

【参 考】

平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	194,000	10,900	6,300

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 99円 7銭

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

今後の見通しにつきましては、個人所得回復の鈍化に伴う個人消費の低迷が続くなか、さらなる円高進行や金利反騰が懸念され、先行きに対する不透明感はますます強くなり、依然として厳しい経営環境が続くものと思われまます。

このような経営環境のもと、当社におきましては、引き続き各部門における製品・サービスの品質、安全性、利便性、効果性などを徹底的に追求するなど、生産力および販売力の強化に全力で取り組み、業績の向上に努めてまいります。

なお、平成16年11月25日公表の平成17年3月期の連結業績予想に変更はありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。

実際の業績は、今後様々な要因によって、予想数値と異なる結果となる可能性があります。

## 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

期 別  科 目	当第3四半期末 (平成16年12月31日現在)		前連結会計年度末 (平成16年3月31日現在)		増 減	前第3四半期末 (平成15年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産	<u>138,851</u>	47.5	<u>124,934</u>	44.7	<u>13,917</u>	<u>127,837</u>	46.9
現金及び預金	55,958		45,241		10,716	43,604	
受取手形及び売掛金	43,341		41,524		1,816	46,093	
たな卸資産	33,316		32,541		775	32,867	
繰延税金資産	1,851		1,734		116	1,779	
その他	4,706		4,100		605	3,642	
貸倒引当金	322		208		113	149	
固定資産	<u>153,723</u>	52.5	<u>154,767</u>	55.3	<u>1,043</u>	<u>144,509</u>	53.1
有形固定資産	<u>98,213</u>	33.6	<u>94,004</u>	33.6	<u>4,209</u>	<u>92,244</u>	33.9
建物及び構築物	41,527		40,545		982	40,618	
機械装置及び運搬具	23,563		21,018		2,544	21,186	
土地	22,836		22,456		380	22,464	
建設仮勘定	6,135		6,143		8	4,577	
その他	4,150		3,840		310	3,396	
無形固定資産	<u>912</u>	0.3	<u>1,012</u>	0.4	<u>100</u>	<u>1,076</u>	0.4
連結調整勘定	2		54		51	93	
その他	910		958		48	983	
投資その他の資産	<u>54,596</u>	18.6	<u>59,749</u>	21.3	<u>5,152</u>	<u>51,188</u>	18.8
投資有価証券	37,817		42,522		4,705	34,287	
長期貸付金	2,483		2,843		360	2,786	
繰延税金資産	208		193		14	214	
差入保証金	11,619		11,774		154	11,801	
その他	3,098		3,085		13	2,783	
貸倒引当金	630		670		40	684	
資産合計	292,575	100.0	279,701	100.0	12,874	272,347	100.0

(注)増減は当第3四半期末と前連結会計年度末との比較で表示しております。

## 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成16年12月31日現在)		前連結会計年度末 (平成16年3月31日現在)		増 減	前第3四半期末 (平成15年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(負債の部)		%		%			%
流動負債	94,465	32.3	96,363	34.4	1,897	95,837	35.2
支払手形及び買掛金	30,415		29,048		1,376	30,237	
短期借入金	41,390		35,503		5,887	38,159	
1年以内償還予定社債	-		10,000		10,000	10,000	
未払金	4,123		4,769		645	3,984	
未払法人税等	2,880		1,580		1,299	1,045	
賞与引当金	1,199		1,444		244	1,204	
設備関係支払手形	4,046		4,207		160	1,709	
コマーシャルペーパー	7,000		6,500		500	6,500	
その他	3,409		3,310		99	2,995	
固定負債	102,988	35.2	86,931	31.1	16,056	84,180	30.9
社債	29,000		26,000		3,000	26,000	
転換社債型新株予約権付社債	14,000		14,000		-	14,000	
長期借入金	48,666		34,183		14,482	34,641	
繰延税金負債	5,190		6,688		1,498	3,519	
退職給付引当金	2,684		2,528		156	2,429	
その他	3,446		3,531		84	3,589	
負債合計	197,453	67.5	183,295	65.5	14,158	180,018	66.1
(少数株主持分)							
少数株主持分	1,550	0.5	1,693	0.6	143	1,755	0.6
(資本の部)							
資本金	28,663	9.8	28,663	10.2	-	28,663	10.5
資本剰余金	29,972	10.2	29,972	10.7	-	29,972	11.0
利益剰余金	32,347	11.1	30,610	10.9	1,737	30,283	11.1
その他有価証券評価差額金	10,340	3.5	12,462	4.5	2,121	7,770	2.9
為替換算調整勘定	7,197	2.4	6,489	2.3	707	5,623	2.0
自己株式	554	0.2	506	0.1	48	491	0.2
資本合計	93,571	32.0	94,711	33.9	1,140	90,573	33.3
負債、少数株主持分 及び資本合計	292,575	100.0	279,701	100.0	12,874	272,347	100.0

(注)増減は当第3四半期末と前連結会計年度末との比較で表示しております。

## 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

期 別  科 目	当第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		前第3四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)		増 減	前連結会計年度 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
売 上 高	145,732	100.0	142,256	100.0	3,476	188,700	100.0
売 上 原 価	105,422	72.3	103,180	72.5	2,242	137,153	72.7
売 上 総 利 益	40,310	27.7	39,076	27.5	1,233	51,547	27.3
販売費及び一般管理費	31,151	21.4	29,009	20.4	2,142	38,989	20.6
営 業 利 益	9,158	6.3	10,066	7.1	908	12,557	6.7
営 業 外 収 益	756	0.5	792	0.6	36	963	0.5
受 取 利 息	89		122		32	160	
受 取 配 当 金	203		183		20	184	
投資有価証券売却益	-		139		139	139	
為 替 差 益	221		-		221	-	
そ の 他	241		346		104	479	
営 業 外 費 用	1,949	1.3	2,809	2.0	859	3,982	2.1
支 払 利 息	1,228		1,240		12	1,635	
持分法による投資損失	558		604		46	771	
為 替 差 損	-		838		838	1,429	
そ の 他	162		124		37	145	
経 常 利 益	7,964	5.5	8,049	5.7	85	9,539	5.1
特 別 利 益	1,231	0.8	124	0.1	1,107	573	0.3
貸倒引当金戻入益	55		108		53	108	
助成金等受入益	-		-		-	445	
投資有価証券売却益	1,108		-		1,108	-	
そ の 他	67		15		52	18	
特 別 損 失	534	0.4	983	0.7	449	2,068	1.1
固定資産売却・除却損	143		258		114	427	
投資有価証券評価損	-		110		110	102	
固定資産圧縮損	-		-		-	445	
異常製造原価	247		202		44	271	
貸 倒 損 失	-		290		290	290	
販売権関係和解金	-		-		-	272	
そ の 他	143		121		21	256	
税金等調整前四半期(当期)純利益	8,662	5.9	7,190	5.1	1,471	8,043	4.3
法人税、住民税及び事業税	4,348	2.9	3,226	2.3	1,121	3,765	2.0
法人税等調整額	183	0.1	50	0.1	234	85	0.1
少数株主利益	-	-	23	0.0	23	-	-
少数株主損失	186	0.1	-	-	186	23	0.0
四半期(当期)純利益	4,684	3.2	3,889	2.7	794	4,216	2.2

(注)増減は当第3四半期と前第3四半期との比較で表示しております。

# 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

期 別  科 目	当第3四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)	前第3四半期 (自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)	前連結会計年度 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	8,662	7,190	8,043
減価償却費	7,429	7,089	9,819
連結調整勘定償却額	51	120	159
持分法による投資損失	558	604	771
貸倒損失	-	290	290
貸倒引当金の増減額(減少: )	61	58	13
受取利息及び配当金	293	305	344
支払利息	1,228	1,240	1,635
為替差損益(差益: )	131	948	502
売上債権の増減額(増加: )	1,722	4,047	1,093
たな卸資産の増減額(増加: )	657	1,748	1,515
仕入債務の増減額(減少: )	1,233	3,326	2,172
その他の資産の増減額(増加: )	846	581	981
その他の負債の増減額(減少: )	1,231	1,270	133
役員賞与支払額	86	111	111
その他の営業外損益・特別損益	934	149	512
小 計	13,322	14,001	21,902
利息及び配当金の受取額	213	214	261
利息等の支払額	1,408	1,457	1,637
その他の収入	457	577	911
その他の支出	341	603	1,195
法人税等の支払額	3,080	4,805	4,809
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,163	7,926	15,432
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入れによる支出	3,240	2,345	3,064
定期預金の払戻しによる収入	2,943	2,793	3,117
有価証券の取得による支出	119	14	516
有価証券の売却による収入	1,737	448	448
固定資産の取得による支出	11,015	11,139	13,244
固定資産の売却による収入	146	484	578
貸付けによる支出	2	109	134
貸付金の回収による収入	37	39	53
その他の投資による支出	-	23	23
その他の投資による収入	0	-	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	9,512	9,867	12,786
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(減少: )	5,077	110	1,763
コマーシャルペーパーの純増減額(減少: )	500	500	500
長期借入れによる収入	21,896	4,365	6,126
長期借入金の返済による支出	6,610	4,739	7,734
社債の発行による収入	2,979	13,921	13,921
社債の償還による支出	10,000	2,000	2,000
自己株式の取得による支出	48	40	54
ファイナンス・リース債務の返済による支出	292	244	336
配当金の支払額	2,835	1,373	1,399
転換社債償還資金の返戻による収入	-	4,141	4,141
財務活動によるキャッシュ・フロー	10,666	13,642	10,400
現金及び現金同等物に係る換算差額	72	157	211
現金及び現金同等物の増減額(減少: )	10,389	11,544	12,835
現金及び現金同等物の期首残高	42,228	29,393	29,393
新規連結子会社に係る現金及び現金同等物の期首残高	19	-	-
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	52,638	40,937	42,228

# セグメント情報

## 1. 事業の種類別セグメント情報

(1) 当第3四半期(自平成16年4月1日至平成16年12月31日)

(単位 百万円)

	医療	医薬品	器材	ストア	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益 売上高								
(1)外部顧客に 対する売上高	62,535	19,516	8,667	54,164	847	145,732	-	145,732
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	695	-	1,753	24	425	2,898	(2,898)	-
計	63,230	19,516	10,421	54,189	1,272	148,631	(2,898)	145,732
営業費用	53,998	17,643	8,987	53,993	1,060	135,682	891	136,574
営業利益	9,232	1,873	1,434	196	211	12,948	(3,790)	9,158

(2) 前第3四半期(自平成15年4月1日至平成15年12月31日)

(単位 百万円)

	医療	医薬品	器材	ストア	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益 売上高								
(1)外部顧客に 対する売上高	58,897	19,130	8,734	54,416	1,078	142,256	-	142,256
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	498	-	1,822	-	443	2,764	(2,764)	-
計	59,395	19,130	10,557	54,416	1,521	145,020	(2,764)	142,256
営業費用	50,118	17,090	9,171	53,916	1,203	131,501	688	132,189
営業利益	9,276	2,039	1,385	499	317	13,519	(3,452)	10,066

(3) 前連結会計年度(自平成15年4月1日至平成16年3月31日)

(単位 百万円)

	医療	医薬品	器材	ストア	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益 売上高								
(1)外部顧客に 対する売上高	78,726	25,338	11,890	71,357	1,386	188,700	-	188,700
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	639	-	2,356	-	596	3,592	(3,592)	-
計	79,365	25,338	14,247	71,357	1,983	192,292	(3,592)	188,700
営業費用	67,248	22,868	12,428	70,937	1,578	175,061	1,081	176,142
営業利益	12,117	2,470	1,818	420	404	17,231	(4,673)	12,557

- (注) 1. 事業区分の方法および各区分に属する主要な製品および商品の名称  
 事業区分は、市場における使用目的の類似性を考慮して区分しております。  
 各事業区分に属する主要な製品および商品名は次のとおりであります。

事業区分	主要製品および商品名
医療	人工腎臓透析器、血液回路、注射針、注射筒、輸液セット等
医薬品	生理食塩水溶解キット品、薬剤溶解液付キット品、薬剤充填済注射筒、人工腎臓透析用剤、循環器官用剤等
器材	医薬用硝子、魔法瓶用硝子、照明用硝子、プラスチック容器用栓、ゴム栓等
ストア	精肉、鮮魚、野菜、果物、加工食品、日配食品、冷凍食品、日用雑貨、医薬品等
その他	医療機器製造機械、不動産賃貸料等

2. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、当第3四半期3,790百万円、前第3四半期3,452百万円、前連結会計年度4,673百万円であり、その主なものは、親会社の試験研究費用および親会社の本社管理部門等に係る費用であります。



## 2. 所在地別セグメント情報

(1) 当第3四半期(自平成16年4月1日至平成16年12月31日)

(単位 百万円)

	日 本	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益 売上高							
(1)外部顧客に 対する売上高	133,050	7,513	4,320	848	145,732	-	145,732
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	9,448	245	2	7,518	17,214	( 17,214)	-
計	142,499	7,759	4,322	8,366	162,947	( 17,214)	145,732
営業費用	129,786	7,909	4,496	7,851	150,044	( 13,469)	136,574
営業利益又は 営業損失( )	12,712	150	174	514	12,903	( 3,744)	9,158

(2) 前第3四半期(自平成15年4月1日至平成15年12月31日)

(単位 百万円)

	日 本	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益 売上高							
(1)外部顧客に 対する売上高	132,935	3,351	4,536	1,432	142,256	-	142,256
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	7,061	290	24	6,373	13,748	( 13,748)	-
計	139,997	3,641	4,560	7,805	156,005	( 13,748)	142,256
営業費用	126,788	3,967	4,674	7,126	142,556	( 10,366)	132,189
営業利益又は 営業損失( )	13,208	325	113	678	13,448	( 3,382)	10,066

(3) 前連結会計年度(自平成15年4月1日至平成16年3月31日)

(単位 百万円)

	日 本	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益 売上高							
(1)外部顧客に 対する売上高	176,373	4,707	5,922	1,696	188,700	-	188,700
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	9,609	377	27	8,470	18,485	( 18,485)	-
計	185,983	5,085	5,949	10,167	207,185	( 18,485)	188,700
営業費用	169,172	5,265	5,833	9,755	190,026	( 13,883)	176,142
営業利益又は 営業損失( )	16,810	180	116	412	17,159	( 4,602)	12,557

(注) 1. 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域  
 アメリカ ..... 米国、ブラジル  
 ヨーロッパ ..... ベルギー  
 アジア ..... 中国、タイ

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、当第3四半期3,790百万円、前第3四半期3,452百万円、前連結会計年度4,673百万円であり、その主なものは、親会社の試験研究費用および親会社の本社管理部門等に係る費用であります。

### 3. 海外売上高

(1) 当第3四半期(自平成16年4月1日至平成16年12月31日) (単位 百万円)

	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	計
海外売上高	22,827	13,763	3,872	40,463
連結売上高				145,732
連結売上高に占める海外売上高の割合	15.7%	9.4%	2.7%	27.8%

(2) 前第3四半期(自平成15年4月1日至平成15年12月31日) (単位 百万円)

	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	計
海外売上高	15,255	14,443	4,332	34,032
連結売上高				142,256
連結売上高に占める海外売上高の割合	10.7%	10.2%	3.0%	23.9%

(3) 前連結会計年度(自平成15年4月1日至平成16年3月31日) (単位 百万円)

	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	計
海外売上高	21,136	18,861	5,425	45,422
連結売上高				188,700
連結売上高に占める海外売上高の割合	11.2%	10.0%	2.9%	24.1%

(注) 1. 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域  
 アメリカ ..... 米国、カナダ、ブラジル  
 ヨーロッパ ..... ベルギー、デンマーク、ドイツ  
 アジア ..... 中国、台湾、タイ

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

## 生産、受注及び販売の状況

### 1. 生産実績

(単位 百万円)

事業の種類別 セグメントの名称	当第3四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)		前第3四半期 (自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)		前連結会計年度 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)	
	生産高	増減率(%)	生産高	増減率(%)	生産高	増減率(%)
医 療	44,632	3.6	43,067	-	57,577	0.2
医 薬 品	19,132	1.5	18,842	-	24,785	7.2
器 材	2,426	12.9	2,786	-	3,829	12.7
そ の 他	465	11.8	527	-	720	41.9
合 計	66,656	2.2	65,223	-	86,913	2.0

- (注) 1. 金額は平均販売価格によって算出しております。  
 2. 上記金額は、セグメント間取引の相殺除去後の数値であります。  
 3. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

### 2. 受注実績

当社グループは、見込生産形態を採っておりますので、該当事項はありません。

### 3. 販売実績

(単位 百万円)

事業の種類別 セグメントの名称	当第3四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)		前第3四半期 (自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)		前連結会計年度 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)	
	販売高	増減率(%)	販売高	増減率(%)	販売高	増減率(%)
医 療	62,535	6.2	58,897	-	78,726	3.6
医 薬 品	19,516	2.0	19,130	-	25,338	15.3
器 材	8,667	0.8	8,734	-	11,890	7.5
ス ト ア	54,164	0.5	54,416	-	71,357	2.6
そ の 他	847	21.4	1,078	-	1,386	21.2
合 計	145,732	2.4	142,256	-	188,700	4.6

- (注) 1. 上記金額は、セグメント間取引の相殺除去後の数値であります。  
 2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。